
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STOCCAGGIO DI 

PRODOTTI (DPI/DM) NECESSARI PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID 19, PER IL PERIODO DAL 01.01.2022 AL 30.06.2022, IN 
UNIONE D’ACQUISTO CON L’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA) 

  
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 98 del 10/02/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021 …omissis”, che sottolinea 
come le Aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) 
e/o Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il 30.01.2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con Decreto Legge n. 221 del 24.12.2021 lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 è 
stato ulteriormente prorogato fino al 31.03.2022; 

- le ATS destinatarie dei prodotti (DPI/DM), acquistati da ARIA/Struttura Commissariale, 
necessari per affrontare la gestione dell’emergenza sanitaria in atto, hanno dovuto provvedere 
autonomamente al loro ritiro, presso i punti di smistamento individuati dalla Regione 
Lombardia, nonché al loro stoccaggio; 

- con Decreto ATS Val Padana n. 256 del 07.05.2015 era stato affidato il servizio di logistica 
centralizzata alla ditta Coopservice Soc. Coop. p. A. di Reggio Emilia, a seguito di una 
procedura di gara svolta dall’ATS di BS (capofila); 
 

Considerato che, la ditta Coopservice Soc. Coop. p. A., dal 01.05.2020 aveva già preso in gestione i 
prodotti (DPI/DM) necessari per fronteggiare l’emergenza sanitaria, nell’ambito del sito logistico di 
Desenzano del Garda; 
 
Visto il perdurare della situazione emergenziale, la suddetta ditta aveva comunicato che i locali 
impiegati per le prestazioni non risultavano più sufficienti per stoccare tutto il materiale proveniente dai 
magazzini centralizzati della Regione Lombardia, e contestualmente si impegnava ad individuare un 
nuovo sito; 
 
Riscontrato che con precedente decreto ATS Val Padana n. 335 del 24.06.2021 è stata disposta la 
presa d’atto dell’affidamento diretto con carattere d’urgenza per il servizio di stoccaggio di prodotti 
(DPI/DM), necessari per la gestione dell’emergenza sanitaria da Covid 19, alla ditta MTL Logistics 
&Transport di Montichiari (BS), per il periodo dal 21.05.2021 al 31.12.2021, in unione d’acquisto con 
l’ATS di Brescia (capofila); 
 
Riscontrato altresì che, con nota prot. n. 0132458 del 24.12.2021, la ditta Coopservice Soc. Coop. p. 
A. ha comunicato che non ha ancora individuato un sito adeguato per il deposito di tutto il materiale 
che risulta stoccato a Desenzano del Garda e presso il magazzino MTL a Montichiari,  
 
Evidenziata pertanto la necessità comune, sia da parte dell’ATS della Val Padana che dell’ATS di 
Brescia, di poter continuare ad usufruire di un ulteriore magazzino, oltre a quello già in uso a 
Desenzano del Garda, per far fronte alla gestione dell’emergenza sanitaria tuttora in corso; 
 
Dato atto che l’ATS di Brescia (in qualità di capofila) ha chiesto la disponibilità alla ditta MLT Logistics 
& Transport di estendere la validità del servizio di stoccaggio di prodotti (DPI/DM) fino al 30.06.2022; 
 
Richiamato il decreto n. 723 del 29.12.2021 dell’ATS di Brescia, ad oggetto: “Nuovo affidamento sino 
al 30.06.2022 del servizio di stoccaggio di prodotti (DPI/DM) necessari per la gestione dell’emergenza 
sanitaria da COVID 19 in unione tra l’ATS di Brescia (capofila) e l’ATS della Val Padana” …; 
 
Dato atto che la suddetta ditta ha ridotto l’importo per la voce di costo “gestione documentale per 
carico in entrata” da € 35,00 ad € 25,00, come di seguito riportato: 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

DESCRZIONE UNITA’ DI MISURA QUOTAZIONE (IVA esclusa) 
Entrata in magazzino merce su 
pallet 

Per ogni pallet IN €     2,50 

Uscita dal magazzino merce 
su pallet 

Per ogni pallet OUT €     2,50 

Deposito minimo 100 mq Mese indivisibile sino a 100 mq € 600,00 
Ulteriore spazio a blocchi di 50 
mq 

Mese per ulteriori mq € 300,00 

Spese amministrative  Gestione documentale per 
carico in entrata 

€  25,00 

Identificazione ed etichettatura Costo per singolo pallet in 
entrata 

€    2,00 

Attività extra Costo orario €  25,00 
 
Evidenziato che: 
- le ATS (Brescia e Val Padana) hanno la facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di 30 
giorni, qualora l’emergenza sanitaria cessasse e le stesse non dovessero più avere necessità del 
servizio;  
- la ditta Coopservice Soc. Coop. p. A. manterrà la gestione amministrativa e contabile del magazzino, 
i ritiri dal magazzino di Milano–Rho, l’allestimento dei kit e la consegna ai diversi destinatari;  
- Ribadito, altresì, che la ditta Coopservice consegnerà al magazzino di Montichiari il materiale ritirato 
a Milano;  
 
Considerato che il nuovo affidamento del servizio in oggetto, per il periodo dal 01.01.2022 al 
30.06.2022, comporterà per l’ATS Va Padana un onere presunto di € 5.000,00 (IVA esclusa) e che 
verrà liquidato a consuntivo, in base alle effettive prestazioni rese; 
 
Ritenuto di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n. 723 del 29.12.2021 
adottato dall’ATS di Brescia (capofila), relativo al nuovo affidamento del servizio di stoccaggio 
di prodotti (DPI/DM) necessari per la gestione dell’emergenza sanitaria da COVID 19, alla 
ditta MTL Logistics & Transport di Montichiari (BS), per il periodo dal 01.01.2022 al 
30.06.2022; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta MTL Logistics &Transport di Montichiari (BS), per il 
periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022; 

  
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

6.100,00 (IVA compresa), viene registrato al competente conto di costo 705120090 (Altri 
servizi logistici anche in appalto) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022; 
 

4. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento saranno registrati al centro di 
costo COV20-007 – Costi Comuni Emergenza Covid; 

 
5. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura negoziata dall’ATS di Brescia è 

9087694A52; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

6. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 il 
collaboratore amministrativo Geom. Enrico Mauro Abbiati, dell’UOC Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale; 

  
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta MTL Logistics &Transport di Montichiari 
(BS) e al direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 
 

 
 
 
 
 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

